
Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 25 января 2017 г. N 75н 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ОСНОВНОГО 

ВИДА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ 
ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ 

СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ЗАБОЛЕВАНИЙ - ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, А ТАКЖЕ ВИДОВ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ СТРАХОВАТЕЛЯ, 
ЯВЛЯЮЩИХСЯ САМОСТОЯТЕЛЬНЫМИ КЛАССИФИКАЦИОННЫМИ ЕДИНИЦАМИ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 31 ЯНВАРЯ 2006 Г. N 55 
 

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
"5. В случае если страхователь, осуществляющий свою деятельность по нескольким видам экономической 

деятельности, до 15 апреля (включительно) не представил документы, указанные в пункте 3 настоящего 
Порядка, территориальный орган Фонда относит в соответствующем году данного страхователя к имеющему 
наиболее высокий класс профессионального риска виду экономической деятельности в соответствии с кодами по 
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, указанными в отношении этого 
страхователя в Едином государственном реестре юридических лиц, и в срок до 1 мая уведомляет страхователя 
об установленном с начала текущего года размере страхового тарифа, соответствующем этому классу 
профессионального риска.". 

2. В пункте 7 абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 
"ведение страхователем бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности подразделений 

страхователя с отражением соответствующих доходов в графе 3 таблицы, предусмотренной пунктом 9 
приложения N 2 к настоящему Порядку, в том числе позволяющего обеспечить составление формы расчета по 
начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения (форма 4-ФСС), утвержденной приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 
26 сентября 2016 г. N 381 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2016 г., 
регистрационный N 44045) (далее - форма 4-ФСС); 

представление в территориальный орган Фонда в установленные сроки формы 4-ФСС в целом по 
организации и по каждому подразделению страхователя, являющемуся самостоятельной классификационной 
единицей;". 

3. В приложении N 3 к Порядку слова "Раздел II "Расчет по начисленным, уплаченным страховым взносам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний и расходов на выплату страхового обеспечения" формы расчета по начисленным и уплаченным 
страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС), 
утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 
февраля 2011 г. N 156н, по каждой самостоятельной классификационной единице будет представляться 
одновременно с формой расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по 
обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) в целом по организации" 
заменить словами "Форма 4-ФСС по каждой самостоятельной классификационной единице будет 
представляться одновременно с формой 4-ФСС в целом по организации". 
 
 


